



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в некоторые законы Тюменской области

Принят областной Думой 23 ноября 2017 года

Статья 1

Внести в Закон Тюменской области от 29.12.2005 № 444 «О местном самоуправлении в Тюменской области» («Парламентская газета «Тюменские известия», № 295, 30.12.2005; № 206, 09.11.2007; № 99, 05.06.2009; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtyum.ru>, 06.07.2015; 07.06.2016) следующие изменения:

1) в статье 5.1:

а) в абзаце первом части 4 слова «правового акта» заменить словами «ненормативного правового акта»;

б) в части 5 слова «Правовой акт» заменить словами «Ненормативный правовой акт»;

в) в части 6 слова «правового акта» заменить словами «ненормативного правового акта»;

2) в абзаце пятом пункта 3.2 приложения 1 слова «правовыми актами» заменить словами «ненормативными правовыми актами».

Статья 2

Внести в Закон Тюменской области от 28.12.2004 № 327 «О государственной гражданской службе Тюменской области» («Парламентская газета «Тюменские известия», № 280 - 281, 29.12.2004; № 72 - 73, 01.04.2005; № 122, 10.07.2009; № 197, 07.11.2009; № 52, 01.04.2011; № 177, 07.10.2011; № 59, 05.04.2013; официальный портал органов

государственной власти Тюменской области <http://www.admtyumen.ru>, 31.03.2015; 08.11.2016) следующие изменения:

- 1) в статье 8.1 слова «правовым актом» заменить словами «ненормативным правовым актом»;
- 2) в части третьей статьи 9 слова «правовым актом» заменить словами «ненормативным правовым актом»;
- 3) в части 3 статьи 9.1 слова «правовым актом» заменить словами «нормативным правовым актом»;
- 4) в статье 10:
 - а) в части 1 слова «правовым актом Тюменской областной Думы» заменить словами «нормативным правовым актом Тюменской областной Думы»;
 - б) в части 2 слова «правовым актом» заменить словами «ненормативным правовым актом»;
- 5) в статье 10.2 слова «правовым актом Тюменской областной Думы» заменить словами «нормативным правовым актом Тюменской областной Думы»;
- 6) в статье 18.1 слова «правовыми актами» заменить словами «ненормативными правовыми актами».

Статья 3

Внести в часть 2 статьи 12 Закона Тюменской области от 25.02.2009 № 6 «О противодействии коррупции в Тюменской области» («Тюменская область сегодня», № 33, 27.02.2009) изменение, заменив слова «правовыми актами» словами «нормативными правовыми и ненормативными правовыми актами».

Статья 4

Внести в статью 21 Закона Тюменской области от 11.11.1998 № 54 «Об Уполномоченном по правам человека в Тюменской области» («Тюменские известия», № 214, 19.11.1998; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 232 - 233, 14.10.2005) изменение, исключив слова «нормативных правовых и».

Статья 5

Внести в статью 2 Закона Тюменской области от 05.11.2015 № 119 «О государственно-частном партнерстве в Тюменской области» (официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtyumen.ru>, 05.11.2015) изменение, заменив слова «и правовыми актами» словами «и ненормативными правовыми актами».

Статья 6

Внести в часть 1 статьи 5 Закона Тюменской области от 05.07.2000 № 197 «О регулировании жилищных отношений в Тюменской области» («Парламентская газета «Тюменские известия», № 132, 13.07.2000; № 215, 02.11.2001; № 113 - 114, 19.06.2002; «Тюменская область сегодня», № 102, 05.06.2004; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 232 - 233, 14.10.2005; № 58, 04.04.2008; № 168, 25.09.2009; «Тюменская область сегодня», № 241, 28.12.2010; № 78, 06.05.2011; № 229, 09.12.2011; № 181, 05.10.2012; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtyumen.ru>, 28.06.2013; 02.06.2014; 07.11.2014; 13.10.2015; 04.05.2016; 23.09.2016; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 23.03.2017; 28.09.2017) изменение, заменив слова «правовые акты» словами «ненормативные правовые акты».

Статья 7

Внести в часть 6 статьи 1 Закона Тюменской области от 06.06.2006 № 468 «О порядке присвоения классных чинов государственным гражданским служащим Тюменской области» («Парламентская газета «Тюменские известия», № 114 - 115, 09.06.2006; № 199, 10.11.2011; № 98, 09.06.2012) изменение, заменив слова «правового акта» словами «ненормативного правового акта».

Статья 8

Внести в Закон Тюменской области от 28.09.2011 № 54 «О Счетной палате Тюменской области» («Тюменская область сегодня», № 181, 30.09.2011; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 180, 12.10.2013) следующие изменения:

1) в абзаце втором части 3 статьи 7 слова «нормативно-правового» заменить словами «нормативного правового»;

2) в пункте 10 части 1 статьи 13 слова «правовые акты» заменить словами «ненормативные правовые акты»;

3) в части 4 статьи 17 слова «Правовые акты» заменить словами «Нормативные правовые акты».

Статья 9

Внести в статью 12 Закона Тюменской области от 12.10.2001 № 426 «О бюджетном процессе в Тюменской области» («Парламентская газета «Тюменские известия», № 204, 18.10.2001; «Тюменская область сегодня», № 121, 09.07.2010) изменение, исключив слова «нормативных правовых и».

Статья 10

Внести в часть 10 статьи 6 Закона Тюменской области от 07.07.2010 № 50 «О гарантиях равенства политических партий, представленных в Тюменской областной Думе, при освещении их деятельности региональными телеканалом и радиоканалом» («Тюменская область сегодня», № 121, 09.07.2010; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtumen.ru>, 02.06.2014) изменение, заменив слова «правовых актов» словами «нормативных правовых актов».

Статья 11

Внести в статью 9 Закона Тюменской области от 25.12.2007 № 52 «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Тюменской области» («Парламентская газета «Тюменские известия», № 240, 26.12.2007; № 122, 15.07.2008) следующие изменения:

а) в части 1 слова «нормативными правовыми» заменить словами «ненормативными правовыми»;

б) в части 2 слова «правовым актом» заменить словами «ненормативным правовым актом».

Статья 12

Внести в статью 5 Закона Тюменской области от 08.07.2011 № 41 «О развитии российского казачества в Тюменской области» («Парламентская

газета «Тюменские известия», № 118, 09.07.2011) изменение, заменив слова «правовыми актами» словами «ненормативными правовыми актами».

Статья 13

Внести в Закон Тюменской области от 02.06.2014 № 38 «О гражданской законодательной инициативе в Тюменской области» (официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtymen.ru>, 02.06.2014; 24.06.2016; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 06.06.2017) следующие изменения:

- 1) в пункте 4 части 1 статьи 7 слова «нормативных правовых и» исключить;
- 2) в пункте 2 части 1 статьи 9 слова «нормативных правовых и» исключить;
- 3) в статье 10 слова «нормативных правовых и» исключить.

Статья 14

Внести в Закон Тюменской области от 08.12.2015 № 135 «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями» (официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtymen.ru>, 08.12.2015) следующие изменения:

- 1) в пункте 3 части 1 статьи 24:
 - слова «нормативных правовых и правовых» заменить словами «нормативных правовых и ненормативных правовых»;
 - слова «правовых актов исполнительных органов» заменить словами «исполнительных органов»;
- 2) в пункте 1 части 2 статьи 25 слова «правовые акты» заменить словами «ненормативные правовые акты».

Статья 15

Внести в Закон Тюменской области от 07.05.1998 № 24 «О защите прав ребенка» («Тюменские известия», № 100, 02.06.1998; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 204 - 205, 29.09.2006) следующие изменения:

- 1) в части первой статьи 3 слова «нормативно-правовые» заменить словами «нормативные правовые»;

2) в пункте «д» части второй статьи 36 слова «нормативно-правовых» заменить словами «нормативных правовых».

Статья 16

Внести в часть 2 статьи 24 Закона Тюменской области от 06.02.1997 № 72 «О молодежной политике в Тюменской области» («Тюменские известия», № 36, 21.02.1997; «Тюменская область сегодня», № 188, 13.10.2009) изменение, заменив слова «иных правовых актов» словами «ненормативных правовых актов».

Статья 17

Внести в пункт 2 части 1 статьи 9 Закона Тюменской области от 05.05.2008 № 14 «О профилактике правонарушений в Тюменской области» («Парламентская газета «Тюменские известия», № 79, 07.05.2008; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtyumen.ru>, 08.11.2016) изменение, заменив слова «правовых актов» словами «ненормативных правовых актов».

Статья 18

Внести в пункт 9 части 2 статьи 2 Закона Тюменской области от 28.12.2004 № 304 «О ветеринарии в Тюменской области» («Парламентская газета «Тюменские известия», № 280 - 281, 29.12.2004; № 232 - 233, 14.10.2005; № 61, 01.04.2006; № 52, 01.04.2011; № 177, 07.10.2011; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtyumen.ru>, 07.11.2014; 05.11.2015) изменение, заменив слова «правовых актов» словами «ненормативных правовых актов».

Статья 19

Внести в часть 2 статьи 5 Закона Тюменской области от 25.02.2015 № 13 «О стратегическом планировании социально-экономического развития Тюменской области» (официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 25.02.2015) изменение, заменив слова «правовых актов» словами «ненормативных правовых актов».

Статья 20

Внести в статью 4 Закона Тюменской области от 08.07.2002 № 57 «О выдвижении кандидатур и назначении представителей общественности в состав квалификационной коллегии судей Тюменской области» («Парламентская газета «Тюменские известия», № 134, 13.07.2002) изменение, заменив слова «правовой акт» в соответствующем падеже словами «ненормативный правовой акт» в соответствующем падеже.

Статья 21

Внести в пункт 16 части 2 статьи 2 Закона Тюменской области от 19.12.2006 № 523 «О регулировании водных отношений в Тюменской области» («Тюменская область сегодня», № 240, 22.12.2006; № 240, 30.12.2008; № 209, 11.11.2011; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtyum.ru>, 27.12.2013) изменение, заменив слова «правовых актов» словами «ненормативных правовых актов».

Статья 22

Внести в Закон Тюменской области от 22.03.1999 № 89 «О государственном региональном продовольственном фонде Тюменской области» («Тюменские известия», № 60, 15.04.1999; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 204, 18.10.2001) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 10 слова «нормативно-правовых» заменить словами «нормативных правовых»;

2) в абзаце втором части второй статьи 14 слова «нормативные и правовые акты» заменить словами «нормативные правовые и ненормативные правовые акты».

Статья 23

Внести в часть 2 статьи 4 Закона Тюменской области от 23.09.2005 № 395 «О Реестре должностей государственной гражданской службы Тюменской области» («Парламентская газета «Тюменские известия», № 214 - 215, 24.09.2005) следующие изменения:

слова «и правовые акты» заменить словами «и ненормативные правовые акты»;

слова «, а также локальные правовые акты, регулирующие трудовые правоотношения с государственными служащими» исключить.

Статья 24

Внести в Закон Тюменской области от 03.10.2008 № 53 «О порядке разграничения имущества, находящегося в собственности муниципальных образований Тюменской области» («Парламентская газета «Тюменские известия», № 177, 04.10.2008; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtumen.ru>, 15.06.2015; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 23.09.2016) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 1 слова «правовым актом» заменить словами «ненормативным правовым актом»;

2) в статье 3 слова «правового акта» заменить словами «ненормативного правового акта»;

3) в наименовании и тексте статьи 4 слова «правового акта» заменить словами «ненормативного правового акта»;

4) в частях 2 - 5 статьи 5 слова «правовой акт» в соответствующем падеже заменить словами «ненормативный правовой акт» в соответствующем падеже;

5) в части 1 статьи 6 слова «правового акта» заменить словами «ненормативного правового акта».

Статья 25

Внести в часть четвертую статьи 3 Закона Тюменской области от 24.05.1995 № 4 «О гербе и флаге Тюменской области» («Тюменские известия», № 98, 27.05.1995; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 232 - 233, 14.10.2005; № 193, 28.10.2008; «Тюменская область сегодня», № 242, 30.12.2009; № 56, 02.04.2010; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtumen.ru>, 06.10.2014) изменение, заменив слова «правовым актом Тюменской областной Думы» словами «Тюменской областной Думой».

Статья 26

Внести в пункт 1 части 2 статьи 9 Закона Тюменской области от 07.05.2015 № 41 «О патриотическом воспитании граждан в Тюменской области» (официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtyumen.ru>, 07.05.2015) изменение, заменив слова «правовых актов» словами «нормативных правовых и ненормативных правовых актов».

Статья 27

Внести в Закон Тюменской области от 08.07.1999 № 121 «Об ответственности за неисполнение законов Тюменской области» («Тюменская правда сегодня», № 81, 13.07.1999; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 232 - 233, 14.10.2005) следующие изменения:

1) в статье 13:

а) в наименовании и части 1 слова «Правовые акты» заменить словами «Нормативные правовые акты и ненормативные правовые акты»;

б) в части 2 слова «правовых актов» заменить словами «нормативных правовых и ненормативных правовых актов»;

2) в статье 15:

а) в наименовании слова «Правовые акты» заменить словами «Нормативные правовые и ненормативные правовые акты»;

б) в части 1:

в первом предложении слова «Правовые акты» заменить словами «Нормативные правовые и ненормативные правовые акты»;

во втором предложении слова «правовых актов» заменить словами «нормативных правовых и ненормативных правовых актов»;

в) в части 2 слова «правовых актов» заменить словами «нормативных правовых и ненормативных правовых актов».

Статья 28

Внести в Закон Тюменской области от 06.10.2000 № 205 «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и защиты их прав в Тюменской области» («Парламентская газета «Тюменские известия», № 194, 12.10.2000; № 122, 10.07.2009; «Тюменская область сегодня», № 205, 07.11.2009; официальный портал органов государственной

власти Тюменской области <http://www.admtyumen.ru>, 24.04.2014; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 23.09.2016) следующие изменения:

1) в части третьей статьи 4 слова «нормативно-правовым» заменить словами «нормативным правовым»;

2) в абзаце третьем части 1 статьи 17.2 слова «иными правовыми актами» заменить словами «иными нормативными правовыми и ненормативными правовыми актами».

Статья 29

Внести в Закон Тюменской области от 31.03.2000 № 166 «О государственных должностях в Тюменской области» («Тюменские известия», № 64, 06.04.2000; «Тюменская область сегодня», № 188, 13.10.2009; № 242, 30.12.2009; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 76, 06.05.2011; № 30, 22.02.2012; № 76, 05.05.2012; № 59, 05.04.2013; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtyumen.ru>, 08.07.2013; 24.04.2014; 02.06.2014; 07.07.2014; 31.03.2015; 28.12.2015; 04.05.2016) следующие изменения:

1) в абзаце втором части 2 статьи 3.1 слова «правовым актом» заменить словами «нормативным правовым актом»;

2) в части 1 статьи 3.2 слова «правовыми актами» заменить словами «нормативными правовыми актами»;

3) пункт 1 части 2 статьи 3.5 после слов «Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Тюменской области» дополнить словами «, Уполномоченного по правам ребенка в Тюменской области»;

4) в статье 5.6:

а) в части 2 слова «правовыми актами» заменить словами «нормативными правовыми актами»;

б) в части 3 слова «правовым актом» заменить словами «нормативным правовым актом».

Статья 30

Внести в Закон Тюменской области от 15.02.1999 № 82 «О наградах и почетных званиях Тюменской области» («Тюменские известия», № 40, 04.03.1999; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 1, 06.01.2004;

№ 280 - 281, 29.12.2004; № 232 - 233, 14.10.2005; № 295, 30.12.2005; № 204 - 205, 29.09.2006; «Тюменская область сегодня», № 240, 30.12.2008; № 78, 06.05.2010; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 59, 05.04.2013; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtyumen.ru>, 06.10.2014; 26.12.2014; 04.05.2016; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 23.09.2016; 29.06.2017) следующие изменения:

1) в абзаце восьмом части 1 статьи 3 слова «правовых актов» заменить словами «ненормативных правовых актов»;

2) в части 2 статьи 9:

а) в абзаце втором слова «правовым актом» заменить словами «ненормативным правовым актом»;

б) в абзаце третьем слова «Правовые акты» заменить словами «Ненормативные правовые акты»;

3) в части 1 статьи 10 слова «правового акта» заменить словами «ненормативного правового акта»;

4) в части 3 статьи 11 слова «в силу правового акта» заменить словами «в силу нормативного правового акта Губернатора области или ненормативного правового акта областной Думы».

Статья 31

Внести в часть 2 статьи 4 Избирательного кодекса (Закона) Тюменской области от 03.06.2003 № 139 («Парламентская газета «Тюменские известия», № 115, 10.06.2003; № 276 - 277, 09.12.2005; № 246 - 247, 14.11.2006; официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtyumen.ru>, 02.06.2014) изменение, заменив слова «правовые акты» словами «нормативные правовые и ненормативные правовые акты».

Статья 32

Внести в статью 12 Закона Тюменской области от 08.02.2001 № 263 «О деятельности религиозных объединений в Тюменской области» («Парламентская газета «Тюменские известия», № 36, 15.02.2001) изменение, заменив слова «правовые акты» словами «нормативные правовые акты».

Статья 33

Внести в Закон Тюменской области от 26.12.2014 № 125 «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления Тюменской области и органами государственной власти Тюменской области и о внесении изменений в статью 14 Закона Тюменской области «О порядке распоряжения и управления государственными землями Тюменской области» (официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtyumen.ru>, 26.12.2014; 08.12.2015; официальный интернет-портал правовой информации <http://www.pravo.gov.ru>, 29.06.2017) следующие изменения:

- 1) в пункте 1 части 2 статьи 2 слова «правовых актов» заменить словами «ненормативных правовых актов»;
- 2) в части 2 статьи 5 слова «правовыми актами» заменить словами «ненормативными правовыми актами».

Статья 34

Внести в статью 3 Закона Тюменской области от 06.06.2003 № 143 «О порядке избрания представителей от Тюменской областной Думы в квалификационную комиссию при адвокатской палате Тюменской области» («Тюменская область сегодня», № 102, 10.06.2003) изменение, заменив слова «правовой акт» в соответствующем падеже словами «ненормативный правовой акт» в соответствующем падеже.

Статья 35

Внести в часть 3 статьи 5 Закона Тюменской области от 03.10.2008 № 52 «О выплатах по обязательному государственному страхованию лиц, замещающих государственные должности Тюменской области и должности государственной гражданской службы Тюменской области» («Парламентская газета «Тюменские известия», № 177, 04.10.2008; «Тюменская область сегодня», № 240, 30.12.2008) изменения, заменив слова «правовым актом Тюменской областной Думы» словами «Тюменской областной Думой»; слова «правовым актом Губернатора области» словами «Губернатором области».

Статья 36

Внести в наименование и текст статьи 7 Закона Тюменской области от 27.06.1994 № 1 «О статусе депутата Тюменской областной Думы» («Тюменские известия», № 151, 11.08.1994; «Парламентская газета «Тюменские известия», № 62, 24.03.2001) изменение, заменив слова «правовых актов» словами «нормативных правовых актов».

Статья 37

Внести в Закон Тюменской области от 23.01.1998 № 141 «Об Уставном суде Тюменской области» («Тюменские известия», № 22, 05.02.1998) следующие изменения:

1) в статье 37 слова «иногo правового акта органа государственной власти области, правового акта органов местного» заменить словами «иных нормативных правовых актов органа государственной власти области, органов местного»; слова «правового акта по мотивам» заменить словами «нормативного правового акта по мотивам»;

2) в части первой статьи 50 слова «нормативных актов» заменить словами «нормативных правовых актов»;

3) в части второй статьи 73 слова «нормативных актов» заменить словами «нормативных правовых актов»;

4) в части четвертой статьи 86 слова «нормативными актами» заменить словами «нормативными правовыми актами».

Статья 38

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Тюменской области

В.В. Якушев

06 декабря 2017 г.

№ 94

г. Тюмень

